Il a pour objet de traiter deux sujets :

A- le montant et le partage des péages payés par les commerçants qui transitent à travers la bastide du Mont Dome et Dome-Vieille .

B- le gardiennage des cultures, du 1er mars à la Toussaint (le cot).

Il semble que le début du texte a disparu mais cela n'entache pas le sens du document. Le texte relevé sur Internet, ne comporte aucun alinéa. Comme les documents précédents, il a été découpé en paragraphes qui ont été numérotés de 1 à 20 et certains d'entre eux ont été sous-titrés. Des mots entre crochets, ont également été ajoutés pour faciliter la compréhension. Les mots latins qui n'ont pas été traduits sont en caractères gras.

Des numéros de page (ex : **p.n°9**) figurent dans le texte publié sur internet. Ce sont très probablement les numéros des pages du cahier manuscrit.

Si, le péage routier est une notion bien connue de tous les automobilistes, il est plus difficile de savoir ce qu'est le cot (en latin : cotum). En effet, les dictionnaires les plus connus (Larousse, Robert) ignorent totalement ce mot, de même que le célèbre dictionnaire latin Gaffiot. Pour le glossaire de du Cange, le mot *cautom ou cotum* concerne un lieu pourvu de défenses (*locus defensus, immunitas*) et *cotarius* désigne un habitant du cot (*habitor cotae*). Ces définitions ne correspondent pas à la teneur du présent document. Grâce à l'obligeance de M. Benoit Cursente, historien médiéviste, nous avons eu recours au Petit dictionnaire Provençal-Français de Emil Levy qui indique : « *cot = charge de garde champêtre, amende pour dégâts des champs, partie de l'amende que le garde-champêtre reçoit comme salaire* ». Dans le présent document le sens du mot cot est légèrement différent et est plutôt : Redevance pour la surveillance des cultures.

En définitive, il a semblé plus simple de conserver le mot cot en français et cotarius a été traduit par gardien.

Nota :

Les prénoms concernant les deux frères Gourdon paraissent incertains :

- Bernard et Gaillard, au paragraphe 1
- Stéphane et Bernard, au paragraphe 9
- Bertrand et Gaillard aux paragraphes 10, 12, 13, 19

[A - Péage]

[1] -*Quod amodo in anthea quailibet transiens per dicta castra, sive loco vel per ipsorum aliquod cum rebus venalibus pedacgialibus scilicet cum zinzibere*[2], *pipere, pluma, sagimine, cepo, cera etc., vel cum cupro, stagno, ferro, vel aliis metallis, vel cum pannis oleo, coriis, carnibus salsis, vel cum salmonibus* [p. n° 9] *vel aliis piscibus salsis vel recentibus, vel cum mercimoniis seu mercibus, vel cum cazeis vel cum nucibus vel nucleis, pomis, piris, castaneis, vel cum vino, fabbis, ciceribus, frumento, siligine, avena, ordeo, vel alio blado, vel cum terra operata, vel lignis operatis, vel cum sale, vel cum equis vel bestiis cavallibus, vel cum asinis vel bestiis azininis, vel cum porcis vel suibus, vel cum capris, vel cum aliis pecoribus, qui transiens non sit habitator seu degens in dictis castris seu locis vel aliquo eorundem det et solvat, et dare et solvere teneatur pro pedatgio dicto Bernardo Galharo de Gordonio fratribus et Almavino de Bonafos videlicet pro qualibet et de qualibet saumata zinziberis*[3], *piperis, plume, sagiminis, cepi, cere et aliarum rerum quae pondere continentur exceptis cupro, stagno et aliis metallis.*

[1] Que dorénavant tout homme transitant, [avec des marchandises] en vue de vente à travers les castrums [de Mont-Dome (1) et Domme-Vieille] ou dépendances, et qui ne soit ni habitant ni résidant dans les dits castrums, paye un péage sur [les produits suivants] : gingembre (?), poivre, plume, graisse, suif, cire etc. ou bien cuivre, plomb, fer ou d'autres métaux ou bien pains, huile, peaux, viandes salées, saumons ou d'autres poissons salés ou frais, ou bien des marchandises ou des denrées comme des fromages des, noix, des amandes, des pommes, des poires, des châtaignes ou bien du vin, des fèves, des pois chiches, du froment, de la farine, de l'avoine, de l'orge ou autre blé ou bien de la terre cuite, du bois ouvragé, ou bien du sel ou bien des ânes dressés ou non, ou bien des porcs, des truies ou des chèvres ou bien d'autres menus bétails.

Le péage est à payer à Bernard [et] Gaillard de Gourdon, frères et à Amalvin de Bonafos, quel que soit le moyen [de transport] et quelle que soit la charge, pour le gingembre, le poivre, la plume, la graisse, le suif, et la cire et autres produits emballés, exceptés pour le cuivre, l'étain et d'autres métaux.

[2] [Montant des péages]

Quinque denarios solummodo caturcenses, et non ultra, et pro media et de media saumata, duos denarios et obolum, et pro honore et de honore hominis, unum denarium, et pro minore seu de minore honore hominis, dum tamen valeat quatuor solidos caturcences unum obolum. Item, pro qualibet saumata cupri, stagni et cujuscumque alterius metalli operati vel non operati, excepto ferro, tres denarios, pro media unum, pro honore hominis unum obolum, pro summata ferri non operati, unum denarium, pro media unum obolum, et pro honore hominis, unum obolum. Item, pro qualibet saumata pannorum laneorum, vel olei, et pro qualibet saumata coriorum, carniarum, salsarum salmonum, vel aliorum piscium salsorum, exceptis **vadetis**, quinque denarios tantummodo et non ultra, pro media saumata duos denarios et obolum, et pro honore hominis unum denarium. Item, pro saumata **vadetorum** duos denarios, pro media unum denarium, pro honore hominis unum obolum. Item, pro qualibet saumata [p. n° 10] cazeorum, quatuor denarios, pro media duos, pro honore hominis unum. Item, pro qualibet saumata pannorum lineorum, vel canapis, vel mercimioniarum seu mercium, duos denarios, pro media unum, pro honore hominis, unum obolum. Item, pro qualibet saumata vitreorum, duos denarios, pro media unum, pro honore hominis unum obolum vel unum vitrum. Item, pro qualibet saumata nucium, vel nucleorum, pomorum, pirorum, castanearum, vel vini, vel fabbarum, cicerum, vel alterius leguminis, vel frumenti siliginis ordey avene, vel alterius bladi, unum denarium, pro media unum obolum. Item, de qualibet saumata salis, unum denarium vel unam palmatam salis, de media saumata unum obolum vel mediam palmatam. Item, pro qualibet saumata terrae operate, vel lignorum operatorum, unum denarium, et pro media saumata, unum obolum. Item, pro quolibet equo vel bestia caballina, quinque denarios, pro quolibet asino vel bestia azinina, duos, pro quolibet bove vel bestia bovina, unum. Item, pro quatuor seu de quatuor porcibus vel suibus seu peccoribus porcorum, vel pro quatuor ovibus, vel arietibus, vel quatuor peccoribus ovinis, vel arietinis, vel quatuor capris, vel ircis, vel quatuor peccoribus caprinis, vel ircinis, unum denarium, et de tribus vel duobus aut unico solo istorum minorum pecorum, unum obolum.

(1) La suite du texte désigne explicitement la bastide du Mont-Dome et Dome-Vieille

[2] [Le montant des péages est le suivant :]

Désignation de la marchandise (1)	Tarif du péage en fonction du poids de la marchandise			
	Charge de cheval	Demi-charge de cheval	Charge d'homme	Inférieur à charge d'homme et marchandise > 4 solidus
Gingembre (?), poivre, plume, graisse, suif et cire	5 deniers de Cahors	2 deniers et 1 obole	1 denier	1 obole
Cuivre, étain et autres métaux travaillés ou non sauf le fer	3 deniers	1 obole	1 obole	
Fer non travaillé	1 denier	1 obole	1 obole	
Pain de laine ou huile, ou peaux, viande, sel, samon ou autres poissons salés, excepté <i>vadetis</i> (2)	5 deniers	2 deniers et 1 obole	1 denier	
<i>Vadetorum</i> (2)	2 deniers	1 denier	1 obole	
Fromage	4 deniers	2 deniers	1 denier	
Pains de laine, ou de chanvre	2 deniers	1 denier	1 obole	
Verreries	2 deniers	1 denier	1 obole	
Noix ou fruits à coque, pommes, poires, châtaigne, vins, fèves, pois ou autres légumes, ou froment en farine d'orge d'avoine ou d'autres céréales	1 denier	1 obole		
Sel	1 denier ou une poignée de sel	1 obole ou ½ poignée de sel		
Terre cuite ou bois travaillé	1 denier	1 obole		
Cheval ou assimilé	5 deniers			
Âne ou assimilé	2 deniers			
Bœuf ou assimilé	1 denier			
Quatre porcs ou quatre truies ou des petits porcs ou quatre brebis, ou quatre petits moutons ou béliers	1 denier		1 obole	
Pour trois ou deux ou un seul, des menus animaux précédents	1 obole			

(1) Il a paru préférable de présenter les différents chiffres sous forme de tableau en respectant strictement l'ordre et le regroupement des marchandises citées dans le document

(2) non traduit

[A -Prescriptions concernant le péage]

[3] - *Si vero transiens cum dictis rebus venalibus per dictum castrum vel ipsorum aliquo cum eis rebus in ipsis castris vel ipsorum aliquo nocte jacuerit [---] et dabit de pedatgio quod deberet medietatem solummodo, et de alia medietate penitus erit liber. Si vero transiens per dicta castra seu loca cum predictis rebus vel aliquibus ipsarum aliquo liber erit cum eisdem rebus cum quibus transiens fecerit ab omni prestatione et solutione pedatgii penitus et immunis locet ipse res cum quibus transitum [p. n° 11].*

[3] - Si le marchand passe la nuit dans le castrum, il ne paiera que la moitié du péage sur les marchandises à vendre. Il sera ensuite libre de tout péage complémentaire et les marchandises avec lesquelles il a transité seront exemptes d'impôts. (1)

[4] - *Fecerit non suae sint sed alienae et quamvis etiam venales sint sive certissimae ad vendendum idem de omni transitum faciente cum dictis rebus per dicta castra scilicet quod liber sit cum ipsis rebus cum quibus transitum fecerit ab omni prestatione pedatgii si hae res cum quibus transitum fecerit venales non sint seu ad vendendum.*

[4] - Que le [marchand] ne garde pas ses marchandises mais qu'il les vende et autant que possible qu'elles soient mises en vente et déclarées aptes à la vente comme tout le transit effectué avec les marchandises à travers les castrums.

[5] - *Si vero mercatores ducant aut portent vel portare faciant sive ducere res pedetgrabiles ad vendendum apud dictam bastidam Montis Dome vel apud Domam Veterem et ibidem vendant eas pro pedatgio nichil dabunt vel solvent ratione rerum ibidem venditarum neque etiam emptores pro rebus ibidem emptes y nomo.*

[5] - Si les marchands font porter, ou portent, des marchandises susceptibles de péage pour les vendre dans la bastide du Mont-Dome ou dans Dome-Vieille et [que effectivement] ils les y vendent, ils ne paieront aucun péage ou bien ils l'acquitteront là où elles seront vendues Et non les acheteurs pour les marchandises achetées là y nomo.

[6] - *Venditores et emptores pro rebus pedetgralibus ibidem emptis et venditis erunt a solutione pedatgii immunes liberi atque franchi.*

[6] - Les vendeurs et les acheteurs pour les marchandises susceptibles de péage achetées ou vendues seront, après paiement des péages, exempts, libres et affranchis.

[7] - *Si vero contingat quod mercatores praedicti non vendant ibidem dictas res quas ibidem ad vendendum duxerint aut portaverint nichil dabunt pro pedatgio.*

[7] - S'il arrive que les marchands ne vendent pas dans le même lieu les marchandises qu'ils avaient apportées ou portées à cet endroit pour les vendre, ils ne donneront rien pour le péage.

[8] - *Si easdem res non venditas ibidem dimittant vel si ad proprium domicilium easdem res reducant, si vero alibi easdem res non venditas ducant aut portent dabunt et solvent pedatgium pro eisdem rebus tantummodo quas alibi ducent.*

[8] - Si [les marchands] renvoient au même endroit les marchandises non vendues ou s'ils les ramènent à leur propre domicile [et] si, vraiment, ils [les] transportent ou portent ailleurs [en dehors des castrums], ils donneront et acquitteront le péage pour les mêmes marchandises [mais] seulement sur celles qu'ils portent ailleurs.

(1) Cette traduction est un résumé du paragraphe 3. Il nous a paru en effet préférable de proposer un texte plus compréhensible qu'une traduction plus proche du texte qui serait la suivante :

Si, en réalité, transitant par le dit castrum avec lesdites marchandises à vendre ou quelques unes d'entre elles [et si] avec ces mêmes marchandises ou quelqu'une d'entre elles, [un marchand y] passe la nuit, il donnera, seulement la moitié du péage qu'il devrait et sera entièrement libre pour l'autre moitié. Si, vraiment, transitant dans les dits castrum ou leur domaine avec les dites marchandises ou avec quelques-unes d'entre elles, il y sera libre de toute redevance de paiement de péage avec les marchandises avec lesquelles il aura transité. Et que les mêmes marchandises avec lesquelles il aura transité, soient exemptes d'impôt. ...

[B - le Cot et son gage]

[9] - *Item, super et de dicto coto et ejusdem coti gatgio et associatione seu pariatgio ejusdem, praedicti Stephanus et Bernardus ordinaverunt quod amodo totius coti predicti et ipsius coti gatgii et incrementi quodcumque et ubicumque eidem coto obvenerit associato seu paratgium sit perpetuo inter partes predictas.*

[9] - De même Stéphane et Bernard [de Gourdon] décidèrent que dorénavant, la totalité des cots et leurs gages et compléments, [sera réglée] en tout lieu et partout, par association ou partage. [Et que cela soit maintenu] pour toujours entre les dites parties.

[10] - *ta videlicet quod totum cotum et jus levandi et percipiendi dictum cotum et ipsius coti gatgium quod dicti consules et communitas dicte bastide Montis Domae et dicti consules seu proceres et communitas Dome Veteris et predicti Bernardus Galhardus pro diviso nunc habent, levant et percipiunt et ipsi sunt habere levare et percipere extra metas seu decos dicte bastide, et extra metas seu decos dicti castris Dome Veteris, et quod in futurum habebunt, levabunt et percipient infra dictam castellaniam vel alibi. [p. n° 12]*

[10] - Les consuls et communauté de la bastide du Mont Dome [d'une part] et les consuls ou les notables de la communauté de Dome-Vieille et ainsi que Bernard et Gaillard [de Gourdon d'autre part] ont en partage les mêmes [droits] consistant à posséder, lever et percevoir les cots et leur gage [sur leurs propres domaines mais aussi] en dehors des bornes du domaine de la dite bastide et en dehors de celle du castrum de Dome-Vieille, ainsi que, dans le futur, [sur les terres] qu'ils posséderont, lèveront et imposeront dans ladite châtellenie ou ailleurs.

[11] - *Excepto coto et ipsius coti gatgio quod dicti Bertrandus Galhardus et Amalvinus habent, levant et percipiunt in prato suo seu ratione vel occasione prati sui quod habent apud Domum Veterem prope pontes.*

[11] - Par exception, Bertrand et Gaillard [de Gourdon] lèveront et percevront le cot et son gage, systématiquement ou à l'occasion, dans le pré qu'ils possèdent à Dome-Vieille près des ponts.

[12] - *Sit amodo in perpetuum pro indiviso commune inter ipsos consules et communitatem dicte bastide et consules seu proceres et communitatem Dome Veteris et Bertrandum, Galhardum et Amalvinum domicellos predictos et successores suos, ita quod ipsi consules et communitas dicte bastide habeant ibidem et in omnibus redditibus, proventibus, exitibus exinde provenientibus pro indiviso medietatem et predicti Bertrandus, Galhardus et Amalvinus et consules seu proceres et communitas Dome Veteris pro indiviso aliam medietatem.*

[12] - Que [les dispositions ci-dessus] soient prescrites pour toujours comme une indivision commune entre les consuls et la communauté de la bastide d'une part et, les consuls ou bien les notables de la communauté de Dome-Vieille et Bertrand, Gaillard et Amalvin damoiseaux [d'autre part]. Que [chaque partie] ait, par indivision la moitié, du paiement sur les revenus prébendes et droit de passage recueillis par les gardes qui sont désignés en vue de lever et percevoir le cot et son gage.

[13] - *Et quod solutio de hujusmodi redditibus, provenientibus et exitibus primo cotariis qui ad levandum et percipiendum dictum cotum et ipsius coti gatgium eligentur illud quod de eisdem redditibus proventibus et exitibus residuum fuerit anno quolibet in duas aequales partes seu portiones dividatur et dicti consules dicte bastide pro se et dicta communitate ejusdem bastide habeant exinde unam partem seu portionem et dicti consules seu proceres Dome Veteris pro se et dicta communitate Dome Veteris, et dicti Bertrandus, Galhardus et Amalvinus aliam habeant partem seu etiam portionem et sic quelibet dictarum partium sit sua parte seu portione contenta.*

[13] - Et que ce qui restera des mêmes revenus, prébendes et redevances soit partagé, chaque année, en deux parties égales et que les consuls de la bastide, pour eux et la communauté, aient ensuite une part et que les consuls ou notables de Dome-Vieille et que lesdits Bertrand, Gaillard et Amalvin aient l'autre part et, qu'ainsi n'importe quelle partie se satisfasse de la part [issue du partage].

[14] - *Salvo tamen quod si quis dictos cotarios pro gatgio sibi ratione dicti coti debito apud dictas bastidam vel apud Domam Veterem vetaverit gatgiare vel gatgia predicta de causa per ipsos cotarios capta sibi abstulerit.*

[14] - Sauf, cependant, si quelqu'un pour son propre gage et pour raison de dette du cot auprès de la bastide de [Dome] ou auprès de Dome-Vieille, empêchait les préposés au cot de gager ou bien le gage prédit [serait] retenu par les mêmes préposés.

[15] - *Siquidem hoc eveniente quod absit apud dictam bastidam vel infra decos seu metas ejusdem bastide penam quam incurrerint et in quam inciderint sit in solidum consulibus et communitate dicte bastide et si hoc evenerit apud Domam Veterem vel infra decos seu metas dicti castris Dome Veteris pena hujusmodi sit in solidum illorum quorum fuit hactenus [p.n° 13] et eisdem in solidum applicetur et tam etiam in dicta bastida quam apud Domam Veterem pena hujusmodi taliter et tanta levetur et percipiatur qualiter et quanta levare et percipere in dictis locis retractis temporibus in casibus hujusmodi consuevit.*

[15] - Si cela arrivait dans la dite bastide ou son domaine, que la peine que [les fautifs] encourraient et qu'ils subiraient, soit solidairement [supportée] par les consuls et la communauté de la dite bastide. Et si cela arrivait à Dome-Vieille ou dans son territoire que la peine soit, de la même façon, en solidarité avec ceux [de Dome-Vieille], comme c'est le cas à ce jour. Et que cela leur soit appliqué solidairement et autant même dans la dite bastide que dans Dome-Vieille. [Car] la peine est, d'autant [mieux] levée et perçue que lever et percevoir de cette façon est habituel dans les dites conjonctures.

[16] - *Item, ordinaverunt quod tam apud Domam Veterem quam apud dictam bastidam anno quolibet publice preconisetur quod aliquis vel aliqui non capiant fenum, vel paleas de acervo alterius, neque capiat de foresta de Borno vel alio loco, ligna vel fustas alterius neque intret ortos vineas, segetes terras, viridaria, vel prata alterius neque exinde capiat palos fustam clausuram vel alia neque scindat vinimos arbores fracemos, castaneos, vel alias arbores alterius nisi hoc fecerit de Domini rerum predictarum propria voluntate.*

[16] - De même, ils décidèrent que tant à Dome-Vieille que dans la Bastide, chaque année et partout, il serait publiquement rappelé qu'une personne ou un groupe de personnes n'a pas le droit de prendre du foin ou de la paille en tas [appartenant] à autrui, ou de prélever dans la forêt de Born ou d'un autre endroit, des bois ou des rondins [appartenant] à autrui ni d'entrer dans les jardins, les vignes, les terres fauchées, les bosquets, les près d'autrui ni de prendre en ce lieu, des échelas, du bois coupé enclos ou non, ni de couper, des vignes, des arbres, des frênes, des châtaigniers ou d'autres arbres [appartenant à autrui] à moins qu'il ne fasse cela de la propre volonté du propriétaire des biens [évoqués].

[17] - *Quod si quis vel si qua contrarium facere presumcerit solvet cotum seu gatgia super hoc et de hoc constituta et nichilominus tenebitur dampnum quod propter hoc domino rei dederit emendare quod si quis solvere et emendare nequiverit levabitur in espilorium.*

[17] - Si un homme ou une femme, osait outrepasser ces consignes, il paierait le cot et les gages à ce sujet parce que rien ne sera accordé comme préjudice sous la raison que [l'intéressé] compenserait le dommage au propriétaire de la marchandise. Car si quelqu'un est incapable de payer ou de compenser, il sera mis au pilori.

[18] - *Item, quod preconizetur publice quod quicumque habet ortum, vineam, pratum, vel viridarium juxta viam publicam, quod claudeant ea. Item, ordinaverunt quod si quis vel si qua a prima die martii usque ad festum Omnium Sanctorum alterius ortum vineam vel viridarium intrare, ut dictum est, presumpserit solvat pro coto seu coti gatgio sub introitu XIII denarios caturcenses, si vero dicto tempore aliquis vel aliqua ut dictum est, intrare presumpserit alterius pratum et exinde erbat, capiat vel de alterius orto, vinea, vel viridario, fructum aliquem solvat pro coto seu coti gatgio tres solidos caturcenses et cotarius si de alterius prato erbam, vel si de alterius orto, vineam vel (de) viridario fructum aliquem capere presumpserit solvat duplum pro coto seu gatgio dicti coti et hujusmodi cotum seu coti gatgium non incurratur nec levabitur, ut dictum est, in yeme sed a prima die martii usque ad festum Omnium Sanctorum solummodo etc.*